tornou-se necessária a elaboração de um pré-projeto que foi apresentado à diretoria, com a 
descrição dos objetivos, a metodologia a ser aplicada e uma estimativa de custo inicial para a 
realização dos trabalhos de implantação. Após aprovação do desenvolvimento do projeto, os 
recursos foram liberados na ordem de vinte e cinco mil reais (R$ 25.000,00), porém com a 
condição de que todo o projeto deveria ser desenvolvido paralelamente a fabricação, sem que 
houvesse interrupção do processo produtivo e que à medida que o trabalho fosse executado, os 
resultados  apurados  e  as  tecnologias  que  se  mostrassem  mais  eficazes  deveriam  ser